АДМИНИСТРАЦИЯ
НАХРАТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 апреля  2018 года

        № 19
Об утверждении Плана противопожарных мероприятий по подготовке объектов
и населенных пунктов Нахратовского сельсовета  в весенне-летний период 2018 года
В соответствии с распоряжением Правительства Нижегородской области от 23 марта 2018 года № 264-р «Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-летний период 2018 года», постановлением администрации Воскресенского муниципального района от 28 марта 2018 года № 391 «О первоочередных мероприятиях по подготовке Воскресенского муниципального района к пожароопасному сезону 2018 года»,  администрация Нахратовского сельсовета   п о с т а н о в л я е т:
1. Руководствуясь требованиями статей 19, 25, 37 Федерального закона № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьи 63 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390, Уставом Нахратовского сельсовета:

1.1.Утвердить План противопожарных мероприятий по подготовке объектов  и населенных пунктов Нахратовского сельсовета  в весенне-летний период 2018 года  (прилагается).
2. Специалисту администрации Борисовой В. Б. обнародовать настоящее постановление на информационном стенде в здании администрации Нахратовского сельсовета и разместить на официальном сайте администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области в сети Интернет. .
3.  Контроль за выполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава администрации

С. Н. Солодова
 Приложение №1

                                                                                              к постановлению администрации Нахратовского сельсовета
                                                                                                              № 19  от 02.04. 2018 года

ПЛАН

ПРОТИВОПОЖАРНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ ОБЪЕКТОВ И  НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ НАХРАТОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
В  ВЕСЕННЕ – ЛЕТНИЙ ПЕРИОД  2018 ГОДА
	№
	Наименование мероприятий
	ответственные
	 Сроки исполнения

	1
	Провести профилактические мероприятия в жилом секторе по населенным пунктам с выдачей предписаний по противопожарной безопасности
	глава администрации, депутаты, работники МПК
	до 01. 06. 2018

	2
	Провести проверку жилищных условий неблагополучных семей, одиноко проживающих граждан, лиц злоупотребляющих алкоголем.
	глава администрации, участковый отдела МВД по Воскресенскому району,  депутаты, работники МПК
	до 01.05. 2018

	3
	Подготовка и оформление паспортов готовности населенных пунктов к пожароопасному периоду
	глава администрации
	до 20.04. 2018

	4
	Проведение осмотров частного жилого фонда с составлением  ежегодных паспортов готовности ИЖД  к отопительному сезону
	Глава администрации
	до 25.06. 2018

	5
	Организовать и провести сельские сходы граждан с повесткой дня:

- соблюдение правил пожарной безопасности в жилом секторе;

- по санитарной счистке населенных пунктов;  со всеми жителями и в том числе с временно проживающими в летний период
	глава администрации

депутаты

Инспекторы ПЧ
	до15 .05. 2018

	6
	Осуществлять, мероприятия по противопожарной пропаганде и обучению населения, первичным мерам пожарной безопасности, в соответствии с действующем законодательством:

- информировать население о мерах пожарной безопасности, о прошедших пожарах. причинах и условиях. способствующих их возникновению

-продолжить распространения памяток среди населения,
-провести осмотр соблюдения правил пожарной безопасности дачного населения.
	Глава  администрации, работники МПК
	Май, июль

2018

	7
	Проверить состояние пожарной техники в МПК и своевременное обеспечение ГСМ
	глава администрации, работники МПК
	до 10.04. 2018

	8
	Провести проверку технического состояния водоисточников  для целей пожаротушения  и наличие  и приспособленность проездов, подъездов  к имеющимся водоисточникам для целей пожаротушения, возможность использования имеющейся водовозной и землеройной техники.  Обозначение существующих источников наружного противопожарного водоснабжения указателями направления движения к ним
	Глава администрации,
	до 01.06. 2018

	9
	Приобрести мотопомпы в д. д.  Безводное, Копылково, Марьино, Шамино, Антипино, Якшиху, Марфино и закрепить их за  домовладениями
	Глава администрации, работники МПК
	до 01.10. 2018

	10
	Совместно с ГУК ЦСОИИГПВ  оказать материальную помощь  в ремонте печей и электропроводки малообеспеченным гражданам.
	Глава администрации, специалисты администрации, ГБУ Муниц. центр
	01.09. 2018

	11
	 При необходимости  произвести покраску звуковых сигналов по населенным пунктам   и повесить дополнительные сигналы в д. Марфино, Елдеж, Орехи, Безводное, Нахратово.
	Депутаты сельского Совета
	До 01.06. 2018

	12
	Организовать дежурство жителей  в летнее и ночное время по населенным пунктам
	Депутаты сельской Совета
	 с  01.06. 2018 по 01.09. 2018

	13
	Вести работу с организациями   по опашке населенных пунктов вплотную прилегающих к лесополосе: д. Дубовик, Кузнецово, Васильевское, Орехи, Шалово
	глава администрации
	до 01.06. 2018

	14
	Проводить работу с населением по своевременному покосу травы и сорняков на придомовой территории  и на приусадебных участках
	глава администрации, депутаты с / С
	летний период

	15
	Продолжить работу по уличному освещению, ремонт и замена ламп на энергосберегающие, установка счетчиков
	Глава администрации
	до 01.11. 2018

	16
	Установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.
	Глава администрации
	по мере необходимости.

	17
	Обеспечить деятельность добровольной пожарной охраны. Принять меры по обеспечению медицинского освидетельствования и страхования членов добровольной пожарной охраны, а также по обеспечению их средствами защиты и боевой одежды.
	Глава  администрации
	До 15 июня 2018 года

	18
	Принять меры по выполнению противопожарных мероприятий, указанных в предписаниях Госпожнадзора.

Рекомендовать руководителям учреждений, находящихся на территории Нахратовского сельсовета, обратить особое внимание на содержание территорий, состояние путей эвакуации, электрооборудования, наличие и исправность первичных  средств пожаротушения, систем автоматической противопожарной защиты.
	Глава  администрации
	До 20 мая  2018 года

	19
	Организовать экстренное оповещение населения при угрозе распространения природных пожаров на территории сельсовета, а также при возникновении пожаров в населенном пункте при помощи закрепленных  звуковых сигналов, а также с использованием сотовой и стационарной связи.
	Глава  администрации
	Постоянно

	20.
	В населенных пунктах, для которых характерно возникновение угрозы лесных пожаров, пожаров в массивах сухой растительности, разработать и выполнить мероприятия, исключающие возможность распространения огня на населенные пункты и в обратном направлении (устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности).

	Глава администрации сельсовета
	Весенне – летний пожароопасный период